

Số: /KH-BCĐ

Ia H'Drai, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và phối hợp tổ chức hiến máu tình nguyện huyện Ia H'Drai năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4591/KH-BCĐ ngày 29/12/2023 của Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum về tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum năm 2024.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Ia H'Drai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện) ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động và phối hợp tổ chức hiến máu tình nguyện huyện Ia H'Drai năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích: Tuyên truyền, vận động toàn dân, những người đủ điều kiện tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh; đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn huyện trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội.

2. Ý nghĩa: Hiến máu tình nguyện sẽ giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng. Bảo đảm an toàn truyền máu, thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng và phát triển đội ngũ tuyên truyền viên

- Xây dựng và phát triển mạng lưới tuyên truyền viên trong toàn huyện.
- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên hiến máu tình nguyện.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện như: treo băng rôn, áp phích, phát tờ rơi tuyên truyền vận động, thông tin trên đài truyền thanh...

- Tích cực tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền rộng rãi ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4; ngày sáng lập phong trào chữ thập đỏ 08/5; ngày 01/6 “Giọt máu hồng tặng bé”; ngày thế giới tôn vinh những người hiến máu tình nguyện 14/6; ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam 23/11, ngày thành lập Đoàn, Hội...; nêu gương điển hình trong công tác hiến máu tình nguyện.

- Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong các trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang và các cơ quan, đoàn thể, các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, nhất là lực lượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

1. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và đoàn viên, hội viên, công nhân, người lao động trên địa bàn huyện.

- Phát huy tinh thần tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, thanh niên sống đẹp, sống có ích của tuổi trẻ; Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện Ia H'Drai mời các tổ chức Đoàn trực thuộc huyện và các tổ chức Đoàn đóng chân trên địa bàn huyện tham gia hiến máu tình nguyện cứu người.

2. Số lượng huy động

- Lực lượng tình nguyện viên vận động tham gia: Mỗi đợt từ 150 người trở lên.

- Số đơn vị máu toàn phần cần vận động: Từ 360 - 400 đơn vị máu.

3. Thời gian, địa điểm: Việc tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 dự kiến tổ chức, như sau:

- Đợt 1: ngày 17/5/2024, Tại Hội trường trung tâm huyện.

- Đợt 2: ngày 17/9/2024, Tại Hội trường trung tâm huyện.

4. Chế độ cho người hiến máu:

- Mỗi người hiến máu được hưởng chế độ theo quy định .

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện:

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hiến máu bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Tham mưu Kế hoạch hiến máu tình nguyện chi tiết các đợt trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024.

- Tổ chức phối hợp với các thành viên trong Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện vận động lực lượng cán bộ, hội viên và thanh niên, công nhân và người lao động tham gia hiến máu theo kế hoạch.

- Tham mưu Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện tổ chức tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với Cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên có thành tích tốt trong hoạt động hiến máu tình nguyện nhân ngày thế giới tôn vinh những người hiến máu tình nguyện (14/6) hoặc các lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương...

- Phối hợp, giám sát việc thực hiện các hoạt động chăm sóc người hiến máu tình nguyện theo Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày 14/04/2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, thu gom, sàng lọc một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo những trường hợp khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp cho phong trào.

2. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện trong công tác tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, hội viên và thanh niên, công nhân và người lao động tham gia hiến máu theo kế hoạch.

3. Trung tâm văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tuyên truyền về hiến máu tình nguyện đưa tin các gương điển hình tiêu biểu về tham gia đóng góp trong phong trào hiến máu tình nguyện và thường xuyên tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện để mọi người có thể hiểu và tham gia thực hiện.

- Bố trí xe lưu động phát thanh thông tin về hiến máu tình nguyện trên các tuyến đường chính tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn huyện để hiểu và tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Huyện đoàn:

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt các đợt hiến máu tình nguyện năm 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, thanh niên, tham gia hiến máu theo kế hoạch.

5. Thành viên Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện⁽¹⁾: Tập trung tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn để đợt hiến máu tình nguyện năm 2024 đạt chất lượng, hiệu quả.

6. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện: Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên các trường trên địa bàn tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo chỉ tiêu được giao.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội huyện: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức viên chức lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân cùng tham gia hiến máu tình nguyện theo các đợt phát động của Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện.

⁽¹⁾ Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Ia H'Drai.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc xin liên hệ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện (Hội Chữ thập đỏ huyện) để phối hợp cùng giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động và phối hợp tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Ia H'Drai đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ HMTN tỉnh (b/c);
- Thường trực Hội CTĐ tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các tổ chức chính trị-xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã;
- Hội Chữ thập đỏ các xã;
- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Tiến Dũng